INDICAÇÃO Nº
172
, DE 2019

INDICO nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, sejam adotadas providencias necessárias para funcionamento 24 Horas por dia, bem como aos finais de semana, da Delegacia da Mulher de Ribeirão Preto.

JUSTIFICATIVA

        As delegacias da mulher são importantes instrumentos de combate e prevenção a violência contra a mulher.

                                Entretanto são comuns os relatos de mulheres agredidas/violentadas por maridos/ companheiros etc.; que não conseguem encontrar uma delegacia da mulher aberta durante a noite e nos finais de semana.  Das 132 unidades no Estado, 131 funcionam apenas em horário comercial, obrigando as vítimas a procurarem delegacias comuns para fazerem a denúncia, o que acaba por desencorajar essas mulheres, as quais em  grande maioria sentem-se desassistidas, fragilizadas, por serem  atendidas unicamente por homens,e acabam por  silenciar  ou omitir   a agressão sofrida.

O funcionamento ininterrupto da DDM – RP , com consequente aumento e capacitação do efetivo e aparelhamento da unidade, trará incomensurável avanço   no enfretamento da violência de gênero, resultando em um atendimento mais humanizado e pleno,  extensivo também para as moradoras dos municípios que integram a Região Metropolitana de Ribeirão Preto.

Somente no ano de 2016, ( última atualização disponível) foram registrados 6.022 boletins de ocorrência (BO) por crimes contra mulheres em Ribeirão Preto, aproximadamente 16 por dia. Estes dados foram obtidos junto à Secretaria da Segurança Pública do Estado de São Paulo (SSP-SP). O órgão ainda ressalta que o número total de boletins de ocorrências não representa a estatística criminal do Estado ou de determinada área ou região. Muitos crimes não são denunciados, o que pode alterar drasticamente o mapa da violência apontado pelas autoridades.

                                      O   Portal da Transparência da Secretaria de Segurança do Estado de São Paulo, aponta os seguintes números envolvendo crimes contra mulheres em Ribeirão Preto: 1
	Registros Boletins de ocorrência (BO)
	6.022

	Crime de ameaça
	2.694

	Crime de injúria
	1.905

	Lesão corporal
	1.379

	Lesão corporal por terceiros
	1.185

	Violência doméstica,
	134

	Crimes de estupro
	88

	Crimes de homicídios
	8

Nesse sentido, encaminho essa solicitação ao Senhor Governador, para que através dos órgãos competentes, atenda essa reivindicação da população, por tratar-se matéria exequível no âmbito das atribuições do Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Léo Oliveira

SPL - Código de Originalidade: 1000255622 130219 1633